

## Serena Geração S.A.

CNPJ/MF 09.149.503/0001-06

## Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 - (Em milhares de reais)

1 Considera participação proporcional de investimentos não consolidados. 2 Considera participação de 50% da Serena em Pirapora e Ventos da Bahia 1, 2 e 3 e 100% em Pipoca. 3 Considera participação proporcional de investimentos não consolidados. Não considera itens não-caixa e não-recorrenes. \*EBITDA Ajustado/Lucro Bruto de Energia Ajustado. O Lucro Bruto de Energia Ajustado aumentou em R\$ 83,9 milhões para R\$ 571,9 milhões, crescendo 17% ano contra ano, principalmente devido: (i) R\$ 87,9 milhões como efeito de reestruturação dos passivos na aquisição de ativos no passado, (ii) a adição de Ventos da Bahia 3 ao portfólio, adicionando R\$ 122 milhões – vs. R\$ 4,9 em 2022, (iii) R\$ 10,4 milhões relacionados ao acordo recente de autoliquidação no Cluster (i) ao melhor resultado da Plataforma de Energia, contido com R\$ 1,5 milhões adicionais, parcialmente compensados por (iv) R\$ 2,0 milhões como resultado do impacto da liquidação sobre os FPPs e do aumento da geração, compensado pelo efeito da migração do PPA de Delta 5/6 do ACL para o ACR a partir do primeiro semestre de 2023. A Produção de Energia atingiu 2.269,1 GWh no 4T23, 32% acima do 4T22 e 7% acima do 3T23. O aumento anual é principalmente explicado pela adição de Ventos da Bahia 3 ao portfólio (aquisição concluída no dia 31 de dezembro de 2022), que contribuiu com 95,3 GWh. Sem considerar o novo ativo, a produção total do portfólio consolidado ficou 4% acima YoY, com os Clusters Bahia (+10%) e Delta (+10%) com destaques positivos, mais do que compensando os volumes abaixo do esperado nos Clusters (i) SECO (-10%), principalmente por conta de recursos hídricos -373 GWh abaixo e (ii) Chu (5%), principalmente devido a

manutenções corretivas. O EBITDA Ajustado aumentou em R\$ 33,4 milhões para R\$ 436,6 milhões, crescendo 8% ano contra ano, principalmente devido: (i) a adição de Ventos da Bahia 3 ao portfólio, adicionando R\$ 11,4 milhões – vs. R\$ 3,5 milhões em 2022 e (ii) aos R\$ 83,9 milhões de efeitos adicionais mencionados no capítulo 1. Lucro Bruto de Energia. Custos e Despesas Ajustadas atingiram R\$ 258,8 milhões negativos no 4T23, 24% acima do 4T22 e 8% acima de 3T23. Excluindo o aumento ano a ano de R\$ 2,1 milhões em Depreciação e Amortização (incluindo os ativos não consolidados), Custos e Despesas Ajustadas aumentaram em R\$ 48,8 milhões, devido principalmente a um aumento de SGA&A, principalmente em manutenção e pessoal, além da entrada de Ventos da Bahia 3 ao portfólio. O Lucro Líquido do 4T23 atingiu R\$ 152,5 milhões, um aumento de R\$ 126,4 milhões contra o 4T22. O resultado positivo é explicado principalmente por um aumento efetivo no resultado operacional de R\$ 136,2 milhões, reforçado pela melhoria no resultado financeiro de R\$ 4,7 milhões. O Resultado Financeiro Líquido atingiu -R\$ 110,6 milhões no 4T23, uma melhora de 4% em relação ao 4T22 e um aumento de 2% com relação ao 3T23. A variação trimestral decorre, principalmente, da dinâmica dos índices de vida no período, enquanto a variação anual decorre, majoritariamente, da amortização de principal de -R\$ 440 milhões no período. A Dívida Líquida Ajustada atingiu R\$ 5.317,6 milhões, em linha com o 3T23 e 67% abaixo do 4T22.

#	Principais Indicadores	Unidade	Operacionais			2023			2022		
			4T23	4T22	Var.	3T23	Var.	2023	2022	Var.	
1.	Lucro Bruto de Energia Ajustado <sup>1</sup>	R\$ mm	571,9	487,9	17%	537,4	6%	1.858,6	1.530,1	21%	
	Lucro Bruto de Energia	R\$ mm	481,9	419,9	15%	444,6	8%	1.506,7	1.257,5	20%	
	Produção de Energia <sup>2</sup>	GWh	2.172,2	2.023,8	7%	2.130,4	2%	7.251,6	6.757,3	7%	
	EBITDA Ajustado <sup>3</sup>	R\$ mm	436,6	403,2	8%	420,4	4%	1.376,6	1.101,4	25%	
	Margem EBITDA Ajustado	%	76,3%	82,6%	-6,3 p.p.	78,3%	-1,9 p.p.	74,1%	72,0%	2,1 p.p.	
	EBITDA	R\$ mm	385,3	373,4	3%	372,3	3%	1.163,5	927,5	25%	
	Lucro (Prejuízo) Líquido	R\$ mm	152,5	26,1	485%	132,5	15%	175,0	-70,1	-350%	
3A.	Dívida Líquida Ajustada <sup>1</sup>	R\$ mm	5.317,6	5.638,6	-6%	5.301,6	0%	5.317,6	5.638,6	-6%	
	Dívida Líquida	R\$ mm	4.228,5	4.555,8	-7%	4.326,5	-2%	4.228,5	4.555,8	-7%	
	Posição de Caixa Ajustada <sup>1</sup>	R\$ mm	1.086,2	1.116,2	-3%	1.025,7	6%	1.086,2	1.116,2	-3%	
	Posição de Caixa	R\$ mm	878,7	930,0	-6%	828,1	6%	878,7	930,0	-6%	

Ativo	Nota	Controladora			Consolidado		
		31/12/2023	01/01/2022 (reapresentado)	31/12/2023	31/12/2022 (reapresentado)	01/01/2022 (reapresentado)	
<b>Circulante</b>		<b>1.063.505</b>	<b>1.359.757</b>	<b>1.172.076</b>	<b>1.616.225</b>	<b>1.773.641</b>	<b>1.606.012</b>
Caixa e equivalentes de caixa	7	2.682	4.408	721.361	46.148	55.814	934.807
Aplicações financeiras							
Clientes	7	203.586	428.015	-	62.194	685.071	-
Clientes a recuperar	8	269.390	234.148	144.711	385.969	311.569	297.440
Partes relacionadas	9	54.364	56.061	58.730	89.349	106.100	100.024
Contratos futuros de energia	28	152.639	106.309	102.019	79.202	69.497	30.148
Não circulante		<b>512.023</b>	<b>421.368</b>	<b>158.055</b>	<b>810.399</b>	<b>68.731</b>	<b>440.911</b>
Caixa restrito	7	26	-	210.610	19.704	226.299	-
Clientes	8	-	-	5.719	46.662	18.493	-
Clientes a recuperar	9	814	794	74	20.013	13.796	5.191
Partes relacionadas	20	65.716	47.261	53.331	65.716	47.261	53.331
IRPJ e CSLL diferidos	18	-	-	-	1.788	1.239	3.597
Contratos futuros de energia	28	444.456	372.354	88.614	444.456	372.354	108.968
Outros créditos	10	1.011	959	16.036	10.297	8.975	25.032
Investimentos	11	3.770.168	3.626.465	3.338.407	968.160	953.455	726.540
Imobilizado	12	2.022.773	2.184.442	2.249.284	6.561.074	6.801.224	7.094.802
Intangível	13	164.806	166.710	229.076	912.246	988.557	1.002.428
		<b>5.957.747</b>	<b>5.977.617</b>	<b>5.817.676</b>	<b>8.441.480</b>	<b>8.173.536</b>	<b>8.823.770</b>
		<b>6.469.770</b>	<b>6.398.985</b>	<b>5.974.822</b>	<b>9.251.879</b>	<b>9.400.907</b>	<b>9.264.681</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>7.523.275</b>	<b>7.758.742</b>	<b>7.146.898</b>	<b>10.868.104</b>	<b>11.174.548</b>	<b>10.870.693</b>

Em 1º de janeiro de 2022	Nota	Capital social	Ações em tesouraria	Custo com captação de recursos	Ágio na subscrição de ações	Reserva de capital	Reserva de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Reserva estatutária e de investimentos	AVJ - Transações de capital	Reserva em resultado de capital	Lucros acumulados	Total
		3.968.679	(1.664)	(72.944)	95.521	23.967	15.995	(145.119)	27.377	122.072	398.266	(145.119)	(243.414)	-	4.188.715
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	55.306	55.306
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(55.306)	-
		3.968.679	-	(72.944)	95.521	23.967	15.995	29.993	173.098	398.266	(145.119)	(243.414)	-	4.244.042	
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	203.021	203.021
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(203.021)	-
		3.968.679	-	(72.944)	95.521	23.967	15.995	40.144	365.968	398.266	(145.119)	(243.414)	-	4.447.063	

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Em 1º de janeiro de 2022	Nota	Capital social	Ações em tesouraria	Custo com captação de recursos	Ágio na subscrição de ações	Reserva de capital	Reserva de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Reserva estatutária e de investimentos	AVJ - Transações de capital	Reserva em resultado de capital	Lucros acumulados	Total
		3.968.679	(1.664)	(72.944)	95.521	23.967	15.995	(145.119)	27.377	122.072	398.266	(145.119)	(243.414)	-	4.188.715
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	55.306	55.306
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(55.306)	-
		3.968.679	-	(72.944)	95.521	23.967	15.995	29.993	173.098	398.266	(145.119)	(243.414)	-	4.244.042	
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	203.021	203.021
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(203.021)	-
		3.968.679	-	(72.944)	95.521	23.967	15.995	40.144	365.968	398.266	(145.119)	(243.414)	-	4.447.063	

## Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Serena Geração S.A. ("Controladora", "Companhia" ou "Serena Geração") anteriormente denominada Omega Geração S.A., é uma sociedade por ações de capital aberto sediada em São Paulo (São Paulo), na Rua Evirna Ferraz, nº 68, 12º andar, conjunção 123 e 124, bairro Vila Olímpia, registrada na Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") como companhia aberta categoria "B", sob o código 23426. Fundada em 2008, a Companhia é detentora de participação em ativos de geração, que atuam exclusivamente na produção e comercialização de energia elétrica, através de usinas limpas e renováveis, sem qualquer exposição ao desenvolvimento e implantação de ativos. Seu escopo de atuação inclui fontes eólica, hídrica e solar. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas diretas e indiretas operam empreendimentos, com capacidade total instalada para geração de 1.962,7 MW (1.962,7 MW em 2022) de energia renovável (considerando a capacidade proporcional da participação nas joint ventures Hidrelétrica Pipoca ("Pipoca"), Complexo Solar Pirapora ("Pirapora") e Complexo Ventos da Bahia 1, 2 e 3 ("Ventos da Bahia 1, 2 e 3"), localizados nos estados da Bahia, Maranhão, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Piauí, Rio de Janeiro e Rio Grande do Sul. A energia produzida é vendida majoritariamente por meio de contratos de longo prazo (leilões e leilões à la carte, sob o ambiente de contratação regulado, através de leilões promovidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL)), seja no ambiente de contratação livre, em negociação direta com os compradores. Parte da energia produzida é comercializada em contratos de prazo mais curto, através de contratos de preço fixo. As atividades do Grupo, assim como de todas as empresas atuantes no setor são regulamentadas e fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer alteração no ambiente regulatório poderá exercer impacto sobre as atividades do Grupo. As informações por segmento e detalhes operacionais dos ativos estão apresentadas na Nota 6. Os termos abaixo são utilizados ao longo destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de forma abreviada: • ACR – Ambiente de Contratação Regulado; • ACL – Ambiente de Comercialização Livre; • CCEP – Contrato de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado; • COCE – Câmara de Comercialização de Energia Elétrica; • EOL – Central Geradora Eólica; • HREC – Cariffes Interiores de energia renovável; • LER – Leilão de Energia de Reserva; • MCP – Mercado de Curto Prazo; • MRE – Mecanismo de Realocação de Energia; • NOS – Operador Nacional do Sistema Elétrico; • PCH – Pequena Central Hidrelétrica; • PLD – Preço de Liquidação das Diferenças; • Proinfa – Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica; • SIN – Sistema Interligado Nacional; • UFV – Central Geradora Fotovoltaica; e • UFG – Unidade Geradora de Caixa. • 2. BASE DE PREPARAÇÃO: 2.1 Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76, conforme alterada; as normas e regulamentos emitidos pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM); e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade e pela CVM, e que estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). 2.2 Base de apresentação, declaração de relevância e continuidade: As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro (IASB) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). 2.3 Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são mensuradas utilizando a moeda do principal ambiente econômico no qual a entidade opera ("moeda funcional"), que no caso da Serena Geração S.A. é o Real ("R\$"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de R\$, exceto quando indicado de outra forma. 2.4 Consolidação e investimentos: As demonstrações financeiras consolidadas refletem os ativos, passivos e transações da Controladora e de suas controladas diretas e indiretas ("controladas"). As controladas, diretas e indiretas, bem como as participações em joint ventures e respectivas atividades agrupadas por segmento são as seguintes:

Empresas	Localização das operações	Classificação	Consolidação	% Participação total	
				2023	2022
<b>Comercialização</b>					
Omega Comercializadora de Energia Ltda. ("OMC")	São Paulo	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Serena Geração Comercializadora de Energia Ltda. ("OMGC") (i)	São Paulo	Controlada - Indireta	Integral	-	100%
Serena Geração S.A. (i)	São Paulo	Controlada - Direta	Integral	100%	100%
<b>Ativos operacionais</b>					
Serena Geração S.A. (i)	São Paulo	Controlada - Direta	Integral	100%	100%
Assunri 1 Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assunri 11 Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assunri 111 Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assunri 3 Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assunri 31 Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Assunri 311 Energia S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Centrais Eólicas Assunri II SPE S.A.	Bahia	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 1 Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 11 Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 111 Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 2 Energia S.A.	Piauí	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 31 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 311 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3111 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 31111 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 311111 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%
Delta 3111111 Energia S.A.	Maranhão	Controlada - Indireta	Integral	100%	100%

Governança Corporativa		
<b>Conselho de Administração</b>		<b>Diretoria Estatutária</b>
Andrea Sztajn	Alexandre Tadeo Amoroso Suguata	Thiago Tindade Lihaires
	Gustavo Mattos	William Franco de Oliveira CRC 1SP25653/O-3

Reportagem do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

As Administradoras e Acionistas Serena Geração S.A. (Anteriormente denominada Omega Geração S.A.) Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Serena Geração S.A. ("Companhia"), anteriormente denominada Omega Geração S.A., que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações de resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas de resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2023. O desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor" pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre essas demonstrações. Prazo: PAA. Aquisição de participação em empreendimento conjunto (joint venture) Ventos da Bahia 3 (Nota 5.1.1) Em 23 de dezembro de 2022, a Companhia adquiriu participação de 50% nas ações do Parque Eólico Ventos da Bahia 3 (VDB3), contabilizada pelo método de equivalência patrimonial. Em 2 de outubro de 2023, a Serena Geração assinou com EDF EN do Brasil Participações Ltda. ("EDFBR") um Contrato de Permuta de Ações, relacionado a permuta de participações societárias entre a Companhia e a EDF, nas sociedades titulares dos ativos do Complexo Solar Pirapora ("Pirapora") e Complexo Eólico Ventos da Bahia ("VDB"). Embora o contrato tenha sido firmado em 2023, a Companhia somente passará a deter 100% do Complexo Eólico Ventos da Bahia (VDB 1, 2 e 3) a partir da data da efetiva aquisição das participações societárias

remanescentes. A determinação da data da efetiva aquisição da participação remanescente e seus impactos nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, decorrentes da assinatura do contrato de permuta de ações, envolveu o uso de julgamentos críticos da diretoria. Devido à relevância do assunto e os julgamentos relevantes envolvidos na determinação da data de aquisição, consideramos esse tema como um principal assunto de auditoria. Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria Etapas, entre outros procedimentos, a leitura dos principais documentos relacionados com o contrato de permuta de ações, análise dos atos societários relevantes e os principais eventos que levaram a administração a concluir sobre a data efetiva de aquisição. Adicionalmente, envolvemos nossos especialistas em assuntos técnicos contábeis para avaliar os potenciais impactos da transação, bem como analisamos a razoabilidade das divulgações realizadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os julgamentos e as divulgações feitas são consistentes com os dados e informações obtidas ao longo dos nossos trabalhos. Outros assuntos: Demonstrações do Valor Adicionado: As demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de normas contábeis IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 03 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Valores correspondentes ao balanço de abertura em 1º de janeiro de 2022: O exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, preparados originalmente antes dos ajustes descritos na Nota 2.9, foi conduzido sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatório de auditoria, com data de 7 de março de 2022, sem ressalvas.



